para o desempenho das funções constitucionais a ela designadas, à exceção do 
Advogado-Geral da União, por expressa previsão constitucional (art. 131, § 1º). 

A restrição à nomeação para esses cargos jurídicos se justifica ainda na medida em 
que, atualmente, a Advocacia-Geral da União soma aproximadamente 7.400 (sete 
mil e quatrocentos) Advogados Públicos Federais por todo o país, número esse 
absolutamente suficiente para atender todas as demandas judiciais e extrajudiciais 
da União. Não há se falar, portanto, em carência de profissionais nos quadros da 
AGU, de modo a justificar eventual nomeação de terceiros para o desempenho das